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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

I. Det internationale samfund har i en årrække gjort 
sig betydelige anstrengelser for - bl.a. gennem våben- 
inspektion - àt sikre tilintetgørelse af Iraks masseøde- 
læggelsesvåben. Bestræbelserne har været forankret i 
en række centrale resolutioner fra FNs Sikkerhedsråd. 

I resolution 678 af 29. november 1990 gav FNs Sik- 
kerhedsråd i henhold FN-pagtens kapitel VII bemyn- 
digelse til anvendelse af alle nødvendige midler for at 
genoprette international fred og sikkerhed i regionen. 
Resolution 678 udgjorde grundlaget for de allieredes 
militære indsats mod Irak under Golfkrigen i 1991. 
FNs Sikkerhedsråd har ikke truffet beslutning om til- 
bagekaldelse af denne bemyndigelse til magtanven- 
delse, som står ved magt, så længe Sikkerhedsrådets 
krav og betingelser over for Irak ikke er opfyldt, og 
der som følge heraf foreligger en trussel mod fred og 
sikkerhed i regionen. Den 3. april 1991 vedtog FNs 
Sikkerhedsråd enstemmigt resolution 687 om våben- 
hvilen mellem Irak og de medlemslande, der samar- 
bejdede med Kuwait i henhold til resolution 678 af 29. 
november 1990. Resolutionen gjorde våbenhvilen be- 
tinget af, at Irak levede op til en række krav, herunder 
om brug, udvikling og tilintetgørelse af kemiske, bio- 
logiske og nukleare masseødelæggelsesvåben. Samti- 
dig bekræftede resolutionen den fortsatte gyldighed af 
resolution 678 af 29. november 1990. For at gennem- 
føre inspektioner af Iraks våbenlagre på de biologiske 
og kemiske områder og m.h.t. missiler blev United 
Nations Special Commission (UNSCOM) oprettet. 
UNSCOM skulle samtidig bistå det Internationale 
Atomenergiagentur (IAEA) i dets inspektioner af 
Iraks nukleare våbenprogram. Pligten for Irak til be- 
tingelsesløst at underkaste sig UNSCOM's inspektio- 
ner blev formuleret på en måde, der ikke efterlod tvivl 
om, at en obstruktion af inspektionsvirksomheden 
måtte anses for at være en overtrædelse af de forplig- 
telser, der var blevet pålagt Irak i forbindelse med vå- 
benhvilen. Overtrædelser af resolution 687 har fundet 
sted siden resolutionens vedtagelse. I perioden 1991 
til 1998 destruerede våbeninspektørerne store mæng- 
der kemiske og biologiske våben. Efter adskillige af- 
brydelser af inspektionerne i løbet af 1998 konstatere- 

de UNSCOM den 16. december 1998, at Irak ikke 
samarbejdede og inspektøreme blev trukket ud af 
Irak. Efter et år uden inspektioner vedtog FNs Sikker- 
hedsråd den 17. december 1999 resolution 1284, der 
erstattede UNSCOM med United Nations Monito- 
ring, Verification and Inspection Commission 
(UNMOVIC). I de følgende tre år afviste Irak imidler- 
tid enhver form for våbeninspektion i landet. 

Den 8. november 2002 vedtog Sikkerhedsrådet en- 
stemmigt resolution 1441. Resolutionen fastslår, at 
Irak gennem årene substantielt har krænket og fortsat 
substantielt krænker sine forpligtelser i henhold til de 
vedtagne sikkerhedsrådsresolutioner, herunder reso- 
lution 687 af 3. april 1991, og at krænkelserne udgør 
en trussel mod international fred og sikkerhed. Uanset 
dette giver FNs Sikkerhedsråd med resolutionen Irak 
en sidste chance for at opfylde sine nedrustningsfor- 
pligtelser. Samtidig præciserer resolutionen Iraks 
pligt til at samarbejde omgående, betingelsesløst og 
aktivt med UNMOVIC og IAEA. Det fastslås, at fal- 
ske erklæringer eller udeladelser i erklæringer, der af- 
gives af Irak og manglende irakisk vilje til fuldt ud at 
efterkomme og samarbejde om gennemførelsen af re- 
solutionen vil udgøre en yderligere substantiel kræn- 
kelse af Iraks forpligtelser. Endvidere henvises til, at 
Sikkerhedsrådet tidligere gentagne gange har advaret 
Irak om, at fortsat overtrædelse af landets forpligtelser 
vil få alvorlige konsekvenser. 

Med resolutionen blev det pålagt Irak inden 30 dage 
at fremlægge en fuldstændig redegørelse for landets 
masseødelæggelsesvåben. Redegørelsen blev frem- 
lagt af Irak den 7. december 2002. Ifølge UNMOVIC 
var redegørelsen mangelfuld, idet den ikke indeholdt 
nye oplysninger og fortsat efterlod centrale spørgsmål 
om landets våbenkapacitet ubesvarede. 

Våbeninspektørerne har aflagt rapporter i Sikker- 
hedsrådet om forløbet af inspektionerne den 27. janu- 
ar, den 14. februar og den 7. marts 2003.1 rapporteme 
har våbeninspektørerne fremhævet, at Irak er forplig- 
tet til selv at fremlægge alle masseødelæggelsesvåben 
m.h.p. tilintetgørelse eller tilvejebringe dokumentati- 
on, der kan understøtte en konklusion om, at ingen 


